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Bucureşti, 30 Noembre 1881

[in şedinţa de Sâmbătă in Cameră 

I depus proiectul de lege pentru in- 

iWnţarea de noui taxe iu comuna ur- 

îlinS Vaslui. D. G. Cliiţu a depus un 

|piect de lege din iniţiativa parla- 

jeatară pentru construirea mai multor 

ale necesare, precum palatul regal, 

/ ieele Sf. Sava şi Matei Basarab, pa- 

, ijml corpurilor legiuitoare etc.

I  D. I. Ionescu s a mărginit a citi 

I  Uerpelarea sa asupra dispariţiuoei a- 

» blui şi a argintului şi înlocuirea lor 

I i i  bilete de bancă şi ipotecare, atră- 

Snd atenţiunea ministrului de finanţe. 

I. 1. C. Brătianu rSspunde că din 

iricire biletele de bancă ca şi cele 

ipotecare n’au curs forţat şi că aces- 

bilete se retrag treptat. D-sa va 

{ai da ordin d’a se reţine biletele de 

şi 10 lei şi pe la casieriile din dis- 

jcte. După declaraţi unea d-lui Io- 

seu că este satisfăcut, Camera a 

«cut in secţiuni.

mark, spre a modera sau a lucia con

tra tendinţelor ostile Turciei.

filL

m

După cum se ştie, sesiunea de toam- 

fâ a comisiunii dunărene europene s a 

hchis acum zece zile. In privinţa a- 

ţstei sesiuni aflăm următoarele rSn- 

ari intr’o foae vieneză : Delegatul o- 

roan a luat. parte la ultimele şedin- 

|e, 4e\a cari insă a lipsit delegatul 

eiman. Din partea anglo-franeeză s’a 

rut urgenţa pentru ratificaren nctu- 

|ti adiţional. Intr’adever provizoriul 

pe linia dunăreană Galaţi-Brăila e 

jată cu multe inconveniente şi e 

i bea de dorit o definitivă regulare a 

oziţiunii comisiei faţă eu au(ori:ăţil®. 

.«ţ iîcile. Pe lăngă aceasta mai vine şi 

JJi pricolul de coleră, care reclamă ur- 

enţa pentru o înţelegere iutre comi- 

iuue şi guvernul romăn pe baza art. 

îl şi VII ale actului adiţional, cu 

ivire la masurile sanitare, ce sunt 

le luat. Regulamentele pentru linia 

unSreană dintre Porţile de Fer şi Ga- 

J  au fost menţionate in această se- 

iune numai intru atăta, că toţi dele- 

l(ii şi-au exprimat dorinţa, să se re- 

Ive această eestiune intr’o sesiune ex- 

j^paordinară, care in tot eazul să pre- 

>  Headă inţelegerii, ce cată să se facă 

l&inte de Aprilie 1882, asupra pre- 

jingirii mandatului comisiunii europe- 

Deşi nu s'a fixat momentul intru- 

Kni, totuşi se crede că ea va avea 

pe in Ianuarie I 8 8 2 .

ŞTIRI TELEGRAFICE

Serviciul telegrafie al Agenţiei Haoas.

Borna, 10 Dec. —  D. Mancinişi-a sfer- 

şit ierj discursul, exprimând speranţa că, 

incetănd ori-ce discuţiune nefolositoare in 

Cameră şi in ţară, Italienii vor asocia cu 

toţii impreună simţimintele lor de sim 

patia şi de amicie pentru Germania şi 

simţiminte de liniştită încredere şi de res- 

pect pentru inalta inţelepciurie politică şi 

mărime de suflet a eminentului bărbat 

de Stat care guvernează Germania.

Gonst antinpol, 10 Dec. — Astăzi s’a 

ilat la Palatul Imperial un prănz de gală 

in onoarea ambasadei germane.

Londra, iO Dec. — Se telegrafiază din 

Berlin la , Standard : , Contele Kalnoky 

şi principele de Bismarck sunt de acord 

spre a recunoaşte că {trebue ca Germa

nia şi Austria să ia mSsuri energice şi 

otăritoare in contra României."

Viena, 10 decembre. — Pericolul unei 

derămări a zidurilor teatrului de pe Ring 

este atăt de eminente, incăt lucrările pen

tru căutarea cadavrelor sunt d’o cnrn dată 

suspendate.

Camera deputaţilor, —  Corniţele Taafe, 

după ce comuni6ă Camerei un raport al 

guvernafcorelui capitalei asupra catastrofei 

de la Ring-Ţheater, declară că guvernul 

va face tot ce’i va sta in putinţă spre a 

evita ca, in  viitor, să se iutSmple aseme- 

rSe desastre.

Camera adoptă un proiect de lege prin 

oare se acordă un credit de 50,000 fiorini 

pentru familiele aSrace ale acelora cari au 

perit in incendiu.

O interpelare s’a semnat de deputaţii 

tuturor partidelor pentru a cere ca să se 

ia mesuri in scopul d’a preveni asemenea 

catastrofe.

A se redea ultime ştiri pe pagina III

„elfi

De sigur că misiunea lui Ali-Niza- 

ni nu e numai să presinte impSratu- 

l i  Wilhelm un marc ordin otoman 

•copul principal al misiunii sale— cum 

* semnalează şi din Stambul —  este 

ă dobăndească sprijiuul german pen- 

îu  Poartă in resistenţa ei co itra u- 

K, puteri, care se va incerca să vio - 

şze interesele vitale ale Turciei ca 

liare putere. Sultanul recunoaşte con- 

mrsul prinţui Bismark in scăderea 

(retenţiutiilor exagerate ale Greciei, 

:Jari au fost susţinute de Gladstone. 

vesti unea armeană vine acum pe ta- 

ijet şi Sultanul, temăndu-se că ea ar 

lutea deveni un mijloc pentru nimici

ră independinţei turceşti, caută a câş- 

a in parte’i influinţa prinţului Bis-

De şi eestiunea Dunării şi fa

za delicată iu eare-a intrat ar 

fi de natură a absorbi atenţia a- 

duoării deputaţilor, cată să măr

turisim că eeea ce-o preocupă şi 

mai mult, împătimind grupurile a- 

dunării, e9te proiectul de reformă 

a legii tocmelilor agricole. Iată 

in adevăr deosebirea radicală in

tre cestiuni organice şi intre 

cestiuni de politică de zi. Dună

rea e o eestiune de politică de 

zi, de natură in aderăr de-a da 

sbor celui mai intensiv patriotism 

platonic ; tocmelele agricole insă 

nu apelează la patriotismul p la

tonic ci la cel real. Ele cer , 

nu a se face bine din tezaurul 

mizeriei comune, din budget , nu 

a se arăta generos cu banul ţă

rii şi a avea aerul şi gloria ge

nerozităţii, fără a-i suporta sa

crificiile ; reforma tocmelelor a- 

gricole atinge interesele indivi

duale a trei din patru părţi din

tre deputaţi şi aci, nu num:ii că 

nu vor fi generoşi, dar teamă ne 

e că cei mai mulţi nu ar fi ca

pabili de-a fi drepţi măcar.

In privirea acestei reforme a 

apărut de curăud o scriere im

portantă, raportul d-lui A. D. 

Holban, scris iu calitatea sa de 

membru al comisiei, delegate de 

consiliul judeţean de Iaşi, pentru 

a studia eestiunea. Daca nu ne 

pronunţăm asupra soluţiunilor de 

detaliu a acestei scrieri, este că 

deosebirea iutre datina plugă- 

rească din Ţara-romănească şi 

cea din Moldova e atăt de mare, 

incăt nu putem să discutăm o 

soluţiune unilaterală, care are in 

vedere numai o parte a ţării.

Tot motivul acesta ne face a 

declara că proiectul guvernului e 

cu totul nematur şi incapabil de-a 

suporta o discuţie serioasă, ab

stracţie făcăud de uuele propu

neri absurde chiar , pe cari le 

cuprinde.

Ceea ce ne preocupă inse este 

punctul de vedere din care au

torul raportului pleacă şi care cu

prinde numai o jumătate de a- 

devăr.

In principiu —  zice raportul — putem 

considera procesul dintre braţe şi capital 

ca o problemă tot at&. de insolubilă ca 

şi quadratura cercului şi perpetuum mobile. 
Acest proces va fi pururea materie le 

discuţiune ideologică căt vor exista socie
tăţi organizate, fiindcă progresul cel 

mai îndepărtat ce ne-am putea inchipui, 

nu va avea nici odată mijloace pentru a 

deslega această enigmă care va rgmănea 

pentru viitor, o întrebare eternă, precum 

a fost pentru trecut. Formele externe pot 

varia, factorii equaţiunii sociale se pot 

interverti in unele priviri — fondul insă 

va remănea inalterabil, întrucât se atinge 

de dispariţiunea de fapt a sărăciei şi de 

predominarea absolută a fericirii omeneşti 

Aceasta resultă din logica lucrurilor, 

fiindcă civilizaţiunea nu se produce prin 

salturi, ci prin o serie de oscilaţiuni lente 

şi progresive ; ea nu are de scop de a 

desfiinţa totul de odată pentru a crea 

prin resărituri magice stări de lucruri nouS 

şi apoi a se opri in lo c ; mai mult 

ănca ea nu caută să subordoneze pe cei 

inteligenţi, culţi şi avuţi mediocrităţilor şi 

gloatelor ignorante — ci tinde să facă 

cooquiste succesive asupra ignoranţei. Ci- 

.•ilizaţiunea nu caută a egaliza pe toţi iu mize

rie şi sărăcie, ci incearcă a inălţa din 

treptele obscure pe Rei mai bine dotaţ 

şi a ’i duce necontenit ,de jos in sus.“ 

Progresul fiind ilimitat, infinit, nici odată 

nu va veai momentul cănd toţi să poată 

parveni la aceaşi treaptă socială—şi prin 

urmare nici odată toţi nu vor putea fi 

egali intie sine. —  Interesele colectivită

ţii sociale in unele priviri sunt contrarie 

libertăţii absolute şi egalităţii perfecte 

pentru că obiectivul colectivităţii nu se 

reduce numai la satisfacerea materială a 

vieţii individului ; societatea in opoziţie cu 

individul, are un ideal impersonal, caută 

realizarea unor resultate generale, are in

terese morale ce trec peste sfera egois 

mului individual şi căruia din contra i se 

cer sacrificii, ce creează inegalităţi.

Toate astea sunt bune şi fru

moase, dar autorul uită a vorbi 

de marea deosebire intre capita

lul mobiliar şi cel imobiliar, intre 

munca iudustrială şi cea agricolă. 

Ou totul altele ni se pare c\ tre- 

bue să fie raporturile intre pro

prietatea agricolă şi munciiorul 

agricol, căci muncitorul e aci cla

sa cea mai importantă diu Stat, 

acea care ne dă pe soldat, acea 

ale cărei prisoase alimentează şi 

cu banul şi cu braţele industriile 

oraşelor; şi alte raporturi sunt 

intre capitalistul bancher care 

«umperă acţii de Panama şi înca

sează anuităţi, indiferentă fiindu-i 

soarta celor ce sapă canalul de 

la Panama si fac să-i fructifice 

capitalul.

La teza d-lui Holban că, întru

cât există societate umană orga

nizată, vor exista fatalmente po- 

sidenţi şi proletari— am răspunde 

că există stadii ale desvoltării 0- 

meneşti, in cari proletariatul nici 

nu e cu putinţă, că această din 

urmă formă de inegalitate este in 

mare parte a se atribui maşinei 

şi absolutei libertăţi a capitalului 

bănesc şi că pe atunci pe când 

d. Holban era copil, exista multă 

neegalitate in ţară la noi, dar 

nu existau proletari.

Daca există autagonism intre 

capital şi braţe, ceeaee tăgăduim 

pentru starea normală a unui stat 

agricol, pe de altă parte există 

o luptă şi mai inare intre cele 

două forme fundamentale ale ca

pitalului, intre ban şi moşie.

Această luptă este atăt de in 

tensivă, incăt capitalul bănesc, 

această putere, esenţial cosmo

polită, ameninţă a eupuue cu de

săvârşire forma a doua.

Supuind-o, capitalul bănesc ya 

dicta in stat, el, va imprima ca

racterul său organizării sociale, 

organizării muncii, banul va de

veni măsura caracterului, a naţio

nalităţii, a idealelor acelora pen

tru care. se cer sacrificii ce produc 

inegalitatea, patria va deveni un 0- 

tel şi naţionalitatea o marfă.

Cănd raportorul consiliului ju- 

deţeau de Iaşi vorbeşte de ma

rea importanţă a culturii mari 

paralel cu cea mică, uită că a 

cea importanţă este apreciabilă 

pentru statul român numai peeăt 

cultura mare va fi exercitată de 

Români, pe căt se va favoriza u r 

carea de jos in sus a elementu 

lui românesc. Din momentul in 

care capitalul imobil, moşia, nu 

va fi decât o formă a capitalului 

bănesc, din momentul in care so 

cietăţi străine buuăoară şi-ar 

pune capitalul la mijloc pentru a 

cumpăra şi esploata moşiile din 

ţară— fie chiar după regulele cele 

mai inaintate ale ştiinţei— cul

tura mare nu va fi decăt o u 

nealtă şi mai perfectă pentru a 

8ervirt-a poporului românesc, 1

unealtă in favorul căreia acesta 

n’ar avea datoria de-a face nici 

un sacrificiu, care să producă ne- 

egalităţi.

Dar aceasta o ştie şi d. Hol

ban singur.

Ştiţi că in Moldova, pănă la reforma 

rurală, clasa marilor noştri cultivatori se 

compunea mai esclusiv din oameni de 

consideraţiune, cari prin deprinderile lor, 

prin cultura lor intelectuală, prin averea 

lor, prin moravurile lor creştine şi prin 

poziţiunea ce ocupau in societate, erau 

ţinnţi de mii de împrejurări să stăpâ

nească patimile escesive ale egoismului 

dese ori sătenii găseau in aceşti ^oa

meni patroni şi protectori binevoitori. 

Astăzi insS, cu căt agricultura noastră se 

înstrăinează,cu atăt demnitatea omenească 

scade, cu atăt viciile se respăndesc mai 

repede şi corunîp caracterul escelent şi 

onest al laborioşilor noştri săteni.

Dar de unde vine înstrăinarea 

agriculturii noastre decât din lupta 

dintre capitalul bănesc (străin) şi 

cel imobiliar, dintre ban şi moşie?

Ne pare bine că liberalismul 

extrem al unui fraeţionist sau 

eouvertit la o manieră de- a ve

dea atăt de reacţionară, încât re

cunoaşte eă vechii proprietari is

toriei, Principum gratia, boerii e- 

rau protectori ai poporului, eă po

porul era onest şi laborios; pe 

când astăzi, cănd banul guver

nează, poporul se corumpe.

In soluţiunea cestiunii tocme

lelor cată să venim ca toţii la 

convingerea, că capitalu imobiliar, 

sub forma istorică de moşie are 

eu totul alt caracter decăt ba

nul ; că soarta moşiei atăruâ de 

soarta muncitorului, bunăstarea 

proprietarului de bunăstarea ţă

ranului, ceea ce nu este la ca

pitalul bănesc, cari are libertatea 

de a se plasa in orice punct al 

universului ’i convine.

Iată faţa economică a ces- 

tiunii noastre etnologice, atăt de 

adevărate şi atăt de rău inţelese 

de mulţi. Noi suntem convinşi că 

intre capitalul fonciar istorie şi 

intre populaţia pămenteană există 

o absolută identitate de interese, 

pe cănd capitalul bănesc e, prin 

natura lui, cu totul indiferent 

faţă cu soarta locuitorului ţă

rii. De cănd, prin era libe

rală, banul a devenit elementul 

determinant in chiar politica ţării, 

decănd el este măsura oamenilor 

şi a lucrurilor, de atunci ţăranul 

sărăceşte şi averea se urcă nu

mai ia oraşe şi chiar aci nu iu 

populaţiunea română, ci in cea 

8tră<nă. Nu se iutervertesc fac

torii equaţiunii sociale, oi devia 

cu totul alţii.

Avem a calcula astăzi cu fac

tori, cari înainte, in vechea noas

tră organizaţie lipseau cu totul, 

avem pe străin cu puterea stri-
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vitoare a capitalului bănesc, faţă 

cu Romănul card ameninţă a cădea 

iu robia celui de’ntăiu, a deveni 

o simplă unealtă pentru fructifi

carea capitalului lui.

Cănd se vorbeşte de posidenţi 

şi proletari, nu este indiferent, din 

punct de vedere naţional şi is

toric, cine e posident, cine pro

letar. In evul nostru medin se 

ştia atăt de bine aceasta, incăt 

străinii de altă lege erau opriţi 

de-a avea moşii, iar Domnii es- 

propiau cu bani din visterie chiar 

pe străinii ortodocşi. De aceea 

inse pe atunci ţerile noastre erau 

o patrie, nu un otel, naţionalitatea 

o cestiune de valoare istorică, nu 

o cestiune de pungă. Din acest 

punct de vedere— al relaţiilor fi

reşti dintre proprietatea foncfarâ 

istorică cu muncitorul agricol —  

trebue să se resolve cestiunea 

toemelelor, nu dintr’acel cosmo

polit al raportului intre capitalul 

bănesc si salahorie.

INFORM A.TIUNI

»Monitorul“ da ieri publică decretul pviu 

care M. S. Regele consimte ca M. S. Re

gina, prea iubita Sa Soţie, să primească şi 

să poarta insemnele in briliante ale marei 

cruci a ordinului »Coroana României.1'

Am  spus mai zilele trecute că d. Brai- 

coff intentase Societăţii căiior ferate româ

ne un proces, cerendu-i o despăgubire de 

500,000 lei. Procesul a venit sâmbătă în

aintea Curţii de apel, secţia II, care a res

pins pretenţiunile dlui Braicoff.

S a  emis de d. Sava N. Şoimescu păre

rea d’a se face lin Album lui Eliad, in 

care să se tipărească toate discursurile şi 

poesiile (acute cu ocazia desvălirii statue* 

lui/ 1 şi produsul acestui album, adaus la 

cei 10000 fr. alocaţi in bugetul ministeru

lui instrncţiunii publice, să serviască intru 

ridicarea unu! alt monument naţional, unei 

statue Ini Lazăr, inveţâtorul lui Eliad şi 

primul urzitor al micii şcoale din ruinele 

sfăntului Sava. —  Vom publica măine ar 

ticolul dlui Şoimescu in această privinţă.

FOILETON*)

Contraste caracteristice,

o episoriu. din viaţa romfuiă.
Novelă originală, 

de

P. P. . . .u.

(Urmare) 69 

„Eartă-me, te rog.* şopte plină de ’n- 

tristare. „Eartă-mi durerea ce-ţi am causat. 

Dă-mi timp pentru ca să ine reculeg, să 

’nveţ a înţelege, că nu sum şi nici pot fi 

alta, decăt fiica ascultătoare *a bunului meu 

tată. Ai m ilă de sermana mea inimă, care 

a avut nefericirea sa viseze uu vis dulce 

şi frumos.*

Norii de mănie, cari intunecaseră frun

tea Banului Buzescu, dispărută la moment 

— era fiica sa iubită, care, retăcită pentru 

un moment, se ’ntorcea din nou la supu

nere şi ascultare. Nu era dar nimic per- 

dut, totul se mai putea indrepta; provo

catorul indirect insă al schimbărei fiicei 

sale, invinse pentru moment, trebuea de

părtat cu ori ce preţ din apropierea ei.

»Asemenea vorbe amare, copila mea I nu 

trebiiesc să se mai schimbe intre noi, ’i 

zise el. „Eu nu mai am decât un singur

D. V. Alecsandri a plecat sâmbătă seara 

la Mirceşti.

Sâmbătă, 28 noemlire, la orele 10 şi 

jumătate dimineaţa, M. M, L. L. Regele 

şi Regina au primit consiliul de miniştri 

‘Care, împreună cu felicitările Sale pentru 

aniversarea luărei Plevnei, a avut onoare 

a supune M. M. Regelui jurnalul consiliu

lui prin care Se roagă M. S. Regele a în 

cuviinţa ca M. S. Regina să poarte în

semnele marei cruci a „Coroanei României.“

La orele 11, aceeaşi zi M. S. Regele a 

mers la biserica din Dealul-Spirei, spre a 

asista la serviciul divin ce s’a celebrat 

pentru aniversarea zilei de 28 noenibre. M 

Sa a fost primită de d. general comandant 

al divisiei I I  teritorială, de d-nii generali, 

precum şî de d-nii oficiări superiori ai 

trupelor din Dealul-Spirei. Sănţia Sa ar

hiereul Silvestru a oficiat serviciul d iv in ; 

drapelele erau înşirate in faţa altarului şi 

detaşamentele din diferite trupe au dat 0- 

norurile militare, i— M. S. Regele a mers, 

apoi, la biserica St. .Gheorghe, unde Săn

ţia Sa arhiereul Narcis a celebrat asemenea 

oficiul religios pentru trupele casarmate la 

Malmesou. — La orele 12, M. Sa S’a în

tors la Palat.

Seara, la orele 6 şi jumetate, Majestăţile 

Lor au întrunit, la prănz pe d nii generali: 

Cernat, Radovici, Racoviţă, Mânu, G. An- 

ghelescu. Slâniceanu, Haralamb, Davila, 

Leca, Călinescu, A. Anghelescu, Creţeanu, 

pe d-nii coloneii inspectori şi coloneii ai 

trupelor din garnisoană, M. S. Regele a 

rădicat un toast in onoarea armatei, la 

care d. general de divisie Cernat a respuns 

urăud, in numele armatei, ani mulţi şi fe

riciţi M. M. L. L. Regele şi Reginei. — 

Monitorul.

D. G. Mihăilescu, directorul 'ministeru

lui in.'.trucţiunei publice, fiind ales mem

bru in consiliul comunal din Galaţi a op

tat pentru acest din urmă post.

Inspectorii generali ai armatei 'şi-au în 

ceput şedinţele in  localul clubului militar.

Se vorbeşte cu siguranţă că d. G.Chiţu, 

unul din vice-preşedinţiî Camerei, s’a nu

m it ministru de finanţe in locul d-lui I. 

C. Brătianu, care remâne definitiv la res- 

bel.

Din Camera austro-nngară

Şedinţa Camerii deputaţilor a fost 

turburată la 3 dee. de un incident 

parlamentar.

Ordinea zilii zicea: discuţiunea mo

ţiunii deputatului Iacques, relativă, la

(*) Vezi „Timpul" No. 257.

copil de perdut, — sum betrăn, şi. . . . . 

te rog să nu uiţi asta nici odată."

O  bătae discretă şi sfiită se auzi acu la 

uşa camerei ; Banul arunca o căutătură 

semnificativă asupra fiicei sale. Zoe îşi 

trecu cu batista peste ochi, şi aplecăndu-se 

asupra unor ziare franceze, ce s’aflau în

tinse pe scrin, se ţpăru cufundată in ci

tirea lor.

>Intră !“ esclamă acu Banul.

Portiera se mişcâ, şi logofătul Zeuceanu 

se ivi in pragul uşei. E l făcu o reverenţă 

plină de umilinţă şi devotament. „Ah 1 

ertaţi, nu „ştiam că coconiţa Zoe se află 

aci....€ şi făcend o nouă reveranţS, căuta 

să se retragă.

„Remăi Zeucene, căci nu ne intrerupi. 

Coconiţa are să se dacă indată să-şi facă 

toaleta.“

Logofătul se apropie c’un zimbet dulce 

pe buze de juna fată, şi luăndu-i cu vSrful 

degetelor măna dreaptă, 'i aplică pe ea o 

sărutare uşoară şi plină de supunere....

,0um ve aflaţi azi coconiţă ? Nu cumva 

aveţi vr’un ordin pentru devotatul d-voastră 

servitor ?“

„Iţi mulţumeso, n u ! Dar dupS cum ved 

vii c’un vraf de hărţii, ceea ce însemnează 

poate că veţi avea mult de lucru."

Zeuceanu făcu iarăşi un compliment a- 

tăt de adine, ăneăt ’ţi s’ar fi părut că n- 

cest om ar fi format din cauciuc, iar nici- 

de-cum din carne şi oase. Zimbetul ăncă 

tot ’ i juca pe buze, şi ochii ’i avea tot 

placaţi in jos,

»In adever, lucrări de cea mai mare 

importanţă...." Cu tot tonul seu dulce şi 

umilit, cu care pronunţă aceste cuvinte, in 

vocea sa vibra un accent cu tutui paiti-

reforma procedurii zisă „obiective", in 

afaceri de presă. —  A cest deputat, 

atacând cu violenţă guvernul, fu cliie- 

mat la ordine. Deputatul dr. Lienba- 

clier a apărat guvernul. D. Rieger 

a imputat partidului constituţional că 

s’a servit foarte bine, cănd era la pu

tere, de legea pe care acum o con

damnă.

Ministrul justiţiei, d. Prazak, inter

venind in desbateri pentru a apera 

procedura obiectivă, a blamat eu vi

oiciune manifestele ce publicaseră de

putaţii germani ai Bohemiei pe tim

pul afacerii Kiichelbad.

Deputaţii germani-boemi au cerut 

atunci sgomotos aplicarea paragrafu

lui 58 din regulament; adică un vot 

de blam incontra ministrului-

Camera, care nu se aştepta la a- 

ceastă propunere, a hotărit să se pro

nunţe asupra acestei cestiuni in şe

dinţa viitoare..

Moţiunea Iacques sS. trimis la co- 

misiuuea codului penal.

Toate suprimările şi confiscările pot 

fi operate fără proces, aşa că ministrul 

de interne e in acelaş timp şi procu

rori- şi judecător şi esecutorul sentin

ţelor.

ufp

Ce pate Turcia.

Tentativele Turciei pentru a se 

sustrage, de la obligaţiunile_sale se 

înmulţesc şi finesc regulat printr un 

eşec al guvernului ei.

Nu e mult de eănd se incercase să 

suprime birourile poştali cari aparţi

neau Greciei. Abia se isprăvi această 

afacere şi o nouă ceartă se ivi in 

privinţa demnreaţiunii fruntariilor -ce

lor noui, care se credea isprăvită de 

mult timp. Dar, şi de astădată, Poarta

a trebuit să se retragă inaiutea re- | judecătorie va purta numele de 

fuzului ambasadorilor, cari au decla

rat in unanimitate că nu vor reveni 

asupra unei hotăriri luată de toţi de

legaţii europeni.

Legile asupra presii in Egipet.

Telegramele ce vin din Alexandria 

spun că noile legi asupra presii au 

causat consternaţie şi indignaţie ge

nerală.

Presa europeană e supusă la o 

censură iresponsabilă şi despotică, şi 

ziarele europene sunt pasibile de con

fiscare prin birourile posîei egiptene.

C r o n i c a

S au gratiat de restul osândei şi s’a re

dus pedeapsa condamnaţilor militari, gra

de inferioare, lu maî multe sute. Decretul 

şi listele sunt in foaea oficială de ieri.

Joui viitoare, 3 decembre, va fi la Tea

trul Naţional un concert, in profitul socie

tăţii de binefacere Elisabeta, cu concur

sul graţios al doRmnei prinţesa Helena 

Bibescu şi a dşoarii Mărie Assan, domni

şoară de onoare a M. S. Reginii.

Din’ zi in zi mai reu cu timpul ăsta 

Jos lapbviţă ş,i gren de umblat, de sus 

pică; temperatura umedă şi nesănetoasă, şi 

pe lângă toate acestea o ceaţă deasă te o- 

preşte a vedea mai departe de câţiva paşi.

Agenţia Vapoarelor anunţă că primirea 

mărfurilor din partea societăţii se incheiă 

pentru est timp la Viena diu ziua de 10 

Decembre şi la Budapesta din ziua de 11 

Decembre stil nou.

S a deschis pe seama d-lui ministru de 

interne un crodit extraordinar de lei 

3,500, asupra exerciţiului anului curent, 

spre a servi pentru plata burselor pănă 

la 31 decembre. 1831, şi transportul a trei 

medici veterinari ce urmează a se trămite 

in şcoalele veterinare din Francia, pentru 

specialisarea lor in diferite ramuri ale me- 

dicinei veterinare.

Prin un decret al M. S. Regelui s|a a- 

probat a se înfiinţa o judecătorie de ocol 

in plasa Vrancea, judeţul Putna. Această

Judecăto
ria ocolului Vrancea, cu reşedinţa in co

muna rurală Tiehirişu, unde este şi reşe

dinţa sub-prefe.cturei, avend in circum- 

scripţiunea sa toate comunele plăşei Vran

cea ; iar judecătoria ocolului, care poartă 

astăzi numele de Vrancea, cu reşedinţa in 

comuna Panciu, va purta in viitor numi

rea de : Judecătoria, ocolului Zt!brăuţi\, a- 
vend in circumscripţiunea sa numai comu

nele plăşei Zebrănţi.

un funcţionar de' dincolo’1â joc de căd 

»n cârciuma de la Riul Vadului. Scriitor ii 

| Primit pe funcţiona^ dinaintea vămei i§  

mâneşti foarte afabil. Pe neaşteptate f i  . ; 

aude o detonaţiune de revolver şi funest B' 

narul cade pe spate la păment, lovit 

un glonţ d asupra cefei. O  a dona impjjj 

căţură ’l lovi in gură. Lovitura d’in ti. 

deja a fost de moarte, de oare-ce glonţ 

a eşit prin frunte, împrăştiind oreerii ■ 

toate părţile. După spusele trecătorii! 

fapta aceasta s’ar păree un act de gc lo ift 

|P> însemnat că omoritul este şchiop 

piciorul stâng, iar făptuitorolur’îe  s til^  

cată măna dreaptă. Aceasta a fost arestl- 

indată după sevirşirea faptului.

Din T>obrogea ji*
Din Cernavoda se scrie ,Poşteic, că i 

zioa do 20 noembre, in comuna Cochirli 

ni lăngă Cernavoda, pe la orele 4 di ut 

neaţa a luat foc coşarul preotului Doarej 

cu. Spaima şi focul erau foarte mari #  

coprinsese tot satul. Au ars un cal, o | 

voliţă cu viţel, iar 4 boi şî .un cal au fo? 
scoşi păr}iţi.

Focul s a aprins din cauza nebăgărei c 

seama a servitorului, care a lăsat lumina

rea lăngă fen. Acest servitor, tătar de..< 

rigine, s’.a, făcut indată nevezut.

Din Districte

De Ia fruntarie

De la Turnu-roşu se scrie că un scriitor 

de la vama românească a invitat in ziea 

de 21 noembre pe la 10 ore noaptea pe

cular, ceea ce făcu pe Banul să se ’n-, 

toarcă iute spre el.

„Ce este ?“ întreba Banul scurt şi sever.

Logofătul, in loc de respuns, arunca o 

căutătură semnificativă asupra junei fete. 

Banul inţelese că ceea ce avea să-i spue 

logofătul, nn suferea presenţa de martori.'

„La revedere copila mea,“ i zise el acu, 

sârutănd-o uşor pe alba şi frumoasa ei 

frunte —  ,găndeşte-te, dacă nu-ţi mai lip

seşte căte ceva pentru toaletă; măne ar 

putea fi poate prea târziu, caci ştii ca se

rata dela Curte, la care trebue să:mergem 

eu ori ce preţ, se dă măne seară. “

O mică mişcare din cap spre logofătul 

Zeuceanu, şi frumoasa fată, păşind incet, 

se retrase din sombra cameră a părintelui 

seu. Astfel, oum luneca uşor pe luciul par

chetului, cu rochia ei albă ca zăpada, ce-i 

acoperea cu atăta graţie membrele ei plas* 

tice şi voluptoase, semăna unei lebede ce 

’nnoată majestos pe oglinda limpede şi 

transperantă a unui lac helveţian ; aceeaşi 

albeaţă superbă, şi aefeaşi tristă solitudine 

__ şi ei ’i răpise natura putinţa d a ex

prima iu porniri sau cuvinte tot ceea ce 

se petrecea in inima ei. Poate că astă 

asemănare trecea şi prin creerii Buzeocului, 

căci el urmâ eu privirea mersul fiicei sale, 

şi un suris plin de satisfacţiune, trecu ca 

un fulger electric peste faţa sa aspra şi 

inţunecată. In  momentul ce sg ntoarsei 

spre Zeuceanu,’ fisionomia sa îşi reluase 

iarăşi aerul ei obicinuit.

,E i, ce voeşti ? Ai zăbovit cam mv.lt, 

eu credeam că numele meu ar fi de ajuns, 

pentru ca vechilul meu Sa j iu  fie pus la 

aşteptare*.

Logofătul incepn a scoate hărţii le ce a

duse! cu şinei ,L a  tribunal aii mers lucru

rile repede, dar cănd m’am dus la  arhivă 

pentru ca să trec , hărţuit*,, am dat d un 

coconaş înfumurat, de sigur vr unul din 

cei veniţi acu de la Paris, care se prefă

cea că nu me vede. După ce am aşteptat 

puţin, 'i-ain zis c’un ton .ceva mai apesat, 

ca să grăbească a trece hârtiile Marelui 

Ban Grigorie Buzpscu. căci n ’a şi avea 

multă vreme de perdut. La asta avu obrăz

nicia să-mi respundă ; »că Banul ca şi.ţi

ganul ar fi tot una mamtea legei, c ar a— 

vea mai multe alte hârtii de treent, şi că 

prin nrmare s aştept pana ce-mi va veni 

rendul." Eram să-i trag O spălătură, dar 

m'am stăpânit, şi m ’am dus din nou la 

prezidentul, care cum a auzit, indata a mers 

cu mine la arhiva. „Musiu Iancu ! să tieci 

la minut hârtiile Banului Buzesca". >Sunt 

alte hărţii iutrate mai înainte, pe care tre- 

bne să le trec âuteiu", avu nesocotinţa să 

ri'spuudă. »Ce nu înţelegi româneşte ? La

să pentru cele-lalte numere goale, şi _tre0J 

indată hârtiile Banului, sau dacă nu ia-ţi 

catrafusele şi pleâcă d’aci.« Cocona?ul se 

supuse in sffrşit, nu insă fără a arunca o 

ochire furioasă asupra mea“.

„Prin urmare, actele s’au întărit ?

„întocmai după cum a-ţi poruncit ; ara 

plătit şi toate taxele, şi am adus şi actele. 

— De la Tribunal m’am dus la Agien.

,La  Agie ? ce ai să .cauţi acolo

Peste fiiioiiomia galbenă a logofătului, 

trecu ca o nălucă un suris maliţios şi tri^

umfător. .
»Astă noapte a fugit . Sandu, luăud şi 

nişte’ hftmuri bu fet'i ceeă ce m’a făcut să 

dau de ştire la Agie, pentru ca să caute 

a ’ l prinde,-Pe că ud vorbeam cp diroctornl

Tâlhării. In noaptea de 9— 10 ourei: i"  ; 

spune »Mişcarea liberală* din Piatra, u i 

numer de patru necunoccuţi făcători de i§ I 

lf, înarmaţi cu puşti, mergând la chiui (B1 
de sucmane, numită la Oriş, teritorul ct 

munii Crăcăoanii, a locuitorului C. a 

aconului, in care se afla numitul lucrări, jp 

la sucmani, a tăeat nşa cu topoarele, |t |?s 1 
s’a introdus in lăuntrn. Numitul locui®■ h 

s’a suit in podul chiuei şi unul din hoţ' P 

voind a'l urma, pacientul găsind sub mă :st 

nă un topor, a lovit c\i ascuţitul in ca- p 1 
pe unul din agresori şi la răuit; atunci p  î 

hoţii au slobozit o armă de foc pe sub sti'B’ 

şină, insă fără a lovi pe sumanar, şi 1 n IÂm 

ănd şase bucăţi 'sucmani, s’au făcut r ’ -' 

zuţi. S au luat energice mesuri de admi- 

nistraţie, pentru prinderea şi traducerea lo 

fustiţiei.

’ Spăhzurare.—Acelaş ziar spune că *îl 

pădurea Ţibucani, teritorul comunei Păş 

trăveni, s’a găsit spânzurat individul D|| 

mitru Ioniţă Mustaţă, care lipsea de la db 

micilîu incă de la 27 August expirat. Gfi 

davrul este întreg, de la pept in sus; ea 

partea din jos este căzută din cauza pu 

trefacţinnei. Asupra morţii lui nu exişti 

nici o bănueală.
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in privinţa asta, intră un ofiţer de Qdoro 

banţi, care-mi spuse : că iuainte d’a plect 

sa trec mai ănteiu pe la Agă.<

„La A ga Poliţiei ? întrebă Buzescu ov 

mirare. > D-ta şi Aga Poliţiei, nu te H 

ţeleg* !,

,A ga m ’a chemat, ca să-’mi dea o seri 

soare pentru d-voastră."

, Pentru mine ? Ce poate el să- mi co 

munice?**

Banul Inâ scrisoarea, şi citind, chiâ 

primele r6ndurl trebuiră să fie prea in 

teresante, căci un mic strigăt desurprin 

dere se furişa din peptul sSu, şi in ochiu 

s£u străluci o scăntee. de indignaţiune ş,
dispreţ. Ju

In timpul acesta, Zeuceanu ’şi ocupi, 

liniştit locul s«u obicinuit, înaintea uri» 

mari mese aşezate in unul din colţurq^ 

camerei, ce era acoperită c’un postav roşi 

lung pănă in pămgnt, şi iippodobit P; 

margini cu bogaţi ciucuri, împletiţi dil. 

fir de aur. Ca şi cănd nimic in lume ni 

’l-ar fi interesat, el se ocupa cu regula 

rea mai multor hărţii şi scrisori aflate p< 

această masă, făcgndu-şi cu un plumb ş 

diferite însemnări pe marginea lor. E4 
era atât de cufundat in această ocupaţiune 

in căt se păru că nu aude cuvintele f

acu ’i adresa Banul.
ertaţi. Ştirile ce ne trimete vechi 

Iul de la Hagieni nu prea sunt inbucur& 

toare. Intre ţSraui a isbucnit un vgrsa 

foarte rgu, de care a murit chiar 

perul plăşei, astfel in căt satul a remas 

acu cu totul fără de ajutor, şi ar fi P 'f t f l  

a Kiid (Va ^ca.
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Împărţirea parochielor

Citim următoarele in Ortodoxul '.} 
Revenim din nou asupra chestiunii dacă 

in cum trebui 'să se imparţă paroehiile, 

Siindcă despre chestiunile de o importantă 

Ibitală, ca aceasta, de la care depinde in 

ea mai marc parte posiţiunea materială 

I® preoţilor, este bine a se vorbi căt mai 

Ies, spre a se lumina opiniunea publică. 

]}eeice ne indeamnă şi mai mult a reveni 

işupra acestei chestiuni, este desbaterea 

rmată in sinul St-lui Sinod in şpdinţa de 

Ja 10 noembre şi publicată in Monitorul 

ificial. Din această de.sbatere, vedem cu mul- 

2 in tristare, că Sănţii membrii ai S-tului 

jiiiod, it> loc de a se gândi serios, cum s ar 

nutea realiza mai bine şi mai carăad im- 

»ărţirea pa rochiilor, caută să dea chesti

unii o direcţiune, care ar lăsa lucrurile tot 

starea in cate se găsesc. In adever, la 

i| Ikclaraţiunea categorieă a d-lui ministru, 

| guvernul nu poate lua nici o mesură, 

intru îmbunătăţirea pozlţiunii preoţilor, 

fciă ce St. Sinod nu va regula ehesfciu- 

% Bea parochielor, cum respuude St. Sinod ? 

espunde că St. Sinod a făcut odată, a- 

inm căţiva ani, un regulament, cum trebue 

fie împărţite paroehiile şi cum trebue 

se plătească preoţii; că pentru a cores- 

unde la dorinţa d-lui ministru trebue 

multă lucrare, şi un studia minuţios 

k Împărţirea parochielor cere, spre a se 

ce, mult timp et'c. prin urmare, că St.' 

sinod, avend deja făcut un regulament, na 

inai poate face nimic ! 

i  Existenţa unui regulament nu poate fi 

fe l' un motiv sănătos, pentru ca St. 

feinod să nu revia asupra acestei chestiuni.

I De sigur că d-lui ministru nu era ne-

t
bnoscut acest regulament, şi prin urmare 

j?nd d-sa a rugat pe St. Sinod, să se o- 

(upe de chestiunea inVpărţirii parochielor, 

iausa a fost de sigur, că d-sa nu găseşte 

icel regulament- satisfăcător. Sunt atăţia 

ll ini de cănd s a votat regulamentul acesta 

4f|i cu toate acestea pănă acum n’a avţit 

sici un resultat. Aceasta ar trebui să in- 

|emne pe Preasănţiţi Părinţi, să studieze 

Insele, pentru care lucrarea lor n’a adus 

Sici un rod, şi suntem siguri, că dupe o 

lerioasă reflecţi unej ei ar conveni să recu

noască. că regulamentul ce există, poate) 

ji treBue să primească multe îmbunătăţiri.; 

âşa s. e una din modificările1 ce sunt ab- 

necesarie este şi ştergerea următoa-j 

idelor cuvinte din. art. 4 : Aceasta (un al?

lea preot) se va admite şi la parochîele] 

pai mici de doue sute de familii, cănd e-< 

orîaşii ar cere şi ar voi a întreţinea un 

doilea preot. Aceste cuvinte‘trebue săi 

fe şteargă cu totul, sau cel puţin, in lo-; 

[ui cuvintelor ,cărid enoriaşi ar cererşi ari

NI

e f l

A

iii,./trebue să sa zioă :rcănd enoriaşii ar. 

«re şi ar garanta existenţa unui al doilea; 

fireot 'prin venituri sigure‘şl pentru tot' 

auna.

Apoi ar mai trebui, după noi, ca paro-> 

sM miile să se facă mai mari, decăt se regu1! 

i fj jează prin regulamentul actual. Noi am;

•' ţropus şi am subţinut pceasta, iar cuvin-' 

jtf'j Iple pronunţate in sinul St-lui Siuod cu 

It llcopul de a combate această: propunere,!

jlEste uşor pentru jurnalistică ca să nedea$ 

Oi le model alte ţeri ca Bucovina spreesem- 

jplu; căci se scapă din vedere fondul de 

tare dispuue Biserica Bucovinei, de care'mi

rtfi

* noastră eite lipsită, “ — aceste cuvinte, 

|ic, ţin loc de a ne combate, din contra 

militează puternic in favorul

abastre. < aci dacă Biserica B

J  i*e un fond aşa de însemnat pentru in- 

jeţinerea cultului, a restrens numerul pre- 

ţilor, ce trebue să tacă Biserica Romană 

are nu .dispune de nici un fond ?

I Fiă însă decisiunea Sinodului in privinţa 

tinderii parochielor cum vor crede de 

juviinţă Prea Sănţii părinţi ; dar Cel pu- 

lin să se fixeze un termen, cănd regularea 

iaroţhielor trebue să fie terminată, şi 

In,!# ţ aest termen noi am dori să fie căt
A

A

propuneru- 

ucoviuei, care

leurt, căci pănă atunci putem spera
ă se va putea lua o mesură serioasă pen- 

|ru îmbunătăţirea posiţiunii preoţilor, şi 

fireoţii suferă, suferă foarte mult, mai 

■J?, cSt inchipuesc prea sănţii pâ-

înalt Prea Sănţitul Mitropolit Primat , 

n discursul seu de deschidere a sesiunii 

Ictuale a Sţ-lui Sinod, a zis că d-nu' 

listru de interne i-a cbmumcat
!*t ordin ca sa

din csre se va putea convinge şi înalt 

Prea Săuţia şi d. ministru cum consiliele 

comunale îşi bat joc şi de preoţi şi de or

din ile superioare. Iacă acest buget :

Budget de veniturile şi cheltuelile Bise- 

ricei comunei Ţiţa pl. şi distr. Dămboviţa 

pe anul 1581, format conform ordinului 

d-lui subprefect local No. 1478, urmat 

după acela al d-lui prefect No, Ş37<5 şi a- 

cesta. după al d-lui ministru de interne 

N n .‘567$.

Natura veniturilor.

Lei B.

1. Capitalul bisericei aflat nn- 

merariu la 1 aprilie 1881 . . . . .  10 57

2. Venitul a 17 pogoane pă-

ment dat Biserici după legea Ru

rală . • ;• . . .  . . . .... . 60 —

3. Deto din Leturghii in cur

sul anului deto . . . .  . . . 112 —

4. Deto de la mir şi Anafura

deto . ...........................................36 —

5. Deto de la cununii a,lei 4

de la fiecare . . . • . • • 12 —

6. Deto de la sărindare deto I. 80

7. Deto de la Botezaţi a Iei 2
de fieoare. . « . . . • •• • —

8. Deto pentru trasul clopotelor

Ia înmormântare şi' la parastase »- 

semenea . . . . . . . . .  4 50

9. Deto de la pomelnic © in cur

sul anului . .!,!V . . : •. 145 —

10. Deto de la pomenit in ziua

de sfăntu Vaşile, la sfăntu. Petru, 

la sfăuta Mariă şi la Naşterea 

Domnnlui . . . . . . . .  12 —

11. Deto de la Parastase la sâm

băta morţilor, la joi mari şi la sâm

băta m o ş ilo r ................................ 24 —

12. Deto de la diferite citiri de • 

molifte in biserică precum la eşi- 

rea femeilor la Biserică şi altele

a bini 50 fiecare femee . . .  13 —

13. Deto din venzarea mucuri

lor de lumânări şi sloiurilor de

ceară .' ......................................8 —

Totalul veniturilor . . . 559' 7

Se scade cheltuelile . . . 5-i0 —

Remăne capital . . . .  19 7

Natura clieltuelilor.,

. 1. Salariu a doi preoţi a lei 4 

s.ute, iar in parte a lei doue sute 

a fiecare după ordinul d-lui mi

nistru de c u l t e .................... ’y 4OO —

2. Deto a unui prim cântăreţ . 90 —

3. Deto a unui paracliser 35 —

4. Deto pentvn întreţinerea Bi

sericei cu lumânări unt-de-lemn şi

alte n e ces ită ţ i................................10 —

A 5. Cheltuelile ueprevezute . .. 5 —

. Totalul cheltuelilor . . ". 540 —

Peste tot venitul lei cinci sute cinzeci 

şi noue Bani 7 in care intră şi capitalul 

aflat in numerar in discu bisericei a chel- 

tuelilor de Iei nouăsprezece Bani 57 cu 

care mod sau încheiat de epitropie presen- 

tul budget pe exerciţiul anului financiar 

1881— 1882. 4%
(s). Epitropi.

Acest budget, in care se socotesc ca 

'“venituri ale biserici, pănă şi trasul clopo

telor şi moliftele şi pomenitul in ziua de 

St. Vasile, şi in care nu se vede trecut 

nici un ban din partea comunei, fu apro

bat in toată regula, şi pe basa acestui bu • 

get, sub-prefectul scrie către prefectul şi 

[irefecful către ministru, , că s’au regulat 

popii şi numai an de ce să se plângă. 

Plin de bucurie d. ministru anunţă aceasta 

înalt Prea Sănţitului Primat, şi ■ cu tot 

aşa bucurie înalt Prea Sănţia Sa anunţă 

aceasta St-lui Sinod.

Iacă cum stan lucrurile !

Scrise iu favoarea causei de agitaţie, pentru 

care s’a şi versat imediat 21,000 dolari.

Germania. — Comisiune» bugetară a 

Reichstagului a votat creditele cerute peu- 

tru construirea unui palat imperial la 

Strassbul'g.

Egipet.—Se telegrafiază din Cair :

Un decret al Kedivului ordonă, că la 4 

maiu 1882, să înceapă, recensementul po

pulaţiei.

In urma unui diferend dintre Şeilr-ul- 

Islam al Egipetului şi ulemalele universi

tăţii El-Azhar, Şeik-ul Islam a fost con

cediat.

Franţa.— Se anunţă din Montreal că 

s’au făcut încercări, ca, prin mijlocul unei 

maşiui infernale, să se arunce primaria in 

aer.

Se vorbeşte că se va reconstitui grupa 

Stăngă republicană .şi a Uniunii republi

cane,

S’au ţinut căte va întruniri spre acest 

snop.

Austria şi Bttsia.-*Un ziar englez spu

ne oă imperatul Austriei va avea o iotăl- 

nire cu ţarul Rusiei, pa confiniile celo 

doe State.

a-

mai

mi

că s'a

p - j a se prevaţă in bugetele co- 
.iJflWflale salariele cuvenite pentru preoţi. 

Jar ştie înalt Prea Săriţia Sa,' ştie d. mi- 

ţiistrn iasuşi, cum s’a făcut aceste bod- 

=ele ? Publicăm aci un asemenea buget

Ştiri din afară

Tunisia şi Algeria.—Se vorbeşte mult, 

de trimiterea unui mic corp de ocupaţie

lu Hammamet.

Mustafa ben Ismail s’a întors d e : la 
Paiis.

’  Staiel«- Umţci- Şedinţa de închidere1 a 

onvenţiei naţionale irlandeze de- la Glii- 

cag'* a fost foarte animată;

-'crt ş u r ile  ce a an pronunţat « c li iv a le a -

|  "1 ° î ecltaMtie de r^boiu Engliterii 

SflIUe f°arte considerabile au 'fost lb -

Momente de distracţie

Un domn primeşte intr’o zi foarte de 

dimineaţă visita doctorului seu, care, fia 

zis in treacat, era foarte interesant. Nu

dedea vr’o consultaţie fără a fi plătit.

•— Bună ziua, domnule, zise medicul. 

Sănătatea d-tale?...

— Minuuată, doctore, dar a d-tale ?..

— Eu, nu sunt tocmai bine; tuşesc gro

zav, năbuşesc...

— 'Numai atât ? Bea ceai de lemn dulce.

— Ce spui ? Nn m’am gândit la astă

doctorie.

, ■. Da, da, este foarte bună; eu scap

astfel totdeauna de tuse.

După câteva minute de conversaţiune, 

doctorul voeşte să plece. Domnul ’l condu

ce pănă la uşă şi cu o voce batjocoritoare, 

zise':; I

— Ei bine, doctore, dar consul taţi unea... 

nu mi-o plăteşti?

Gura lu m ii

N0T ITIE BIBLIOGRAFICE

’ Anuarul armatei romăne pe anul 1881 

publicat de ministerul de resbel, a eşit 

de sub tipar.

Aii'atoihîa ‘discriptwă, ' partea ăntSia a 

volumului al doilea, de Nicolae Kretzu 

igscu. doctor in medicină de la facultatea 

din Paris, a eşit de sub tipar. Preţul a- 

cestui volum este de 8 fr. De vgnzare la 

librăriile din Capitală.

A  eşit de sub tipar şi se află de vân
zare la librăria Nicolescu, Pasagiul ro- 

mău, a cincea fasciculă din opera:

s r r T T ~ n T T n

asupra

CONSTITUŢIUNEI ROMANILOR
sau

explicarea pactului nostru fundamental 

din 1 Iu lie  1866 

de G. G. M EITAN I

Preţul nnui examplar 5 lei, pentru stu

denţii de la şcoala de drept 2- lei.

A eşit de sub tipar şi se află de vău- 

zare la toate librăriile din capital» şi la 

chioşcuri, Carte pentru menagiu de Imlia 
Sacellariu născută Iarca. Preţul unui e- 

semplar 1 franc, ■

Broşura , Ţcranul«, de A. Millo se. află 
pe VSnzare la librăriile Socek, Bucureşti ; 
la d. Daniil in Iaşi şi iu celelalte oraşe la 
librării sau redacţii.

O comisiune însărcinată de ministerul 

instrucţiuni publice cu examinarea cărţii 

d-lui S. P, Radian, Gatecliismul Cultiva- 
tornluî (Manual complect de agricultură,

cu aplicaţiuni la ştiinţele fisico-naturale), #4 rii de poliţie să meargă in toate teatrele

arecomandat-o ministerului ca pe una 

din cele mai bune cărţi de introdus in 

şcoalele rurale-

A eşit de sub tipar : Pădurile noastre, 
studiu comparativ asupra tratării lor in ra
port cu cele străine de I. C. Eleutherescu 

s, inspector de păduri.

A  eşit de sub tipar şi se află de vSn- 

zare pe la librari pe preţul de lei 1,50, 

Fatalitatea romană de Havier de Monte- 

piu tradusă de C. C. B. Tecstul are şi 

lustraţiuni, depositul general la tipogra

fia Naţională p'oprietatea d-lui M. H. 

J ecu strada Academii No. 15 bis.

ULTIM E S U R I
Sofia, 10 dec.— D. E. Ghica, agent di

plomatic al României, a fost primit astă

zi in audienţă solemnă de prinţul A lexan

dru, căruia a remis scrisorile sale de a- 

creditare şi in acelaş timp marele cordon 

al ordinului »Coroana Romăniei.*

Vienă, 10 dec. —  Cadavrele victime

lor catastrofei de la Ringtheater, a căror 

dentitate a fost stabilită înaintea comi- 1 
siunii judiciare ad lioc, s’au ingropat az 

nainte de amiazi.

Comisiunea va funcţiona pănă diseară. 

Cadavrele cari n ’au fost recunoscute vor 

fi transportate de noapte in cimitirul cen

tral ; înmormântarea lor comună se va 

face poimăne in faţa întregului consiliui 

comunal al Vienii. In spitale sunt 235 
de cadavre. Poliţia continuă instrucţiunea 

pe lăngă personalul teatrului, ca să sta 

ibilească causa incendiului.

Paris, 10 dec. — Societatea ,1'Union 

generale* a subscris suma de io o o o o fr  

ca să fie impărţită pe la rudele victime

lor catastrofei de la Ringtheater.

Paris, lo  Dec. — Senatul.— Cu ocasia 

discutării creditelor cerute pentru expe- 

diţiunea tunisiană, ducele de Braglie cere 

guvernului explicaţiunii asupra viitorului 

şi a organizării ocupaţiei tuuisiene; el 

face să reeasă dificultăţile create de ve 

cinătatea Porţii in Tripolitana şi crede 

că tractatul de la Bardo ar putea fi re

vizuit. D . Gamaetta, prezidentul Consiliu

lui, respunde imediat la interpelare; el 

anunţă că guvernul va presinta la înce

putul lui februare un proect privitor la 

Tunisia; el ar voi să facă pentru dato

ria tunisiană, de acord cu Puterile intere

sate, ceea ce a făcut pentru finanţele e- 

giptene ; el speră că guvernele streine nu 

vor face dificultăţi acestui proect; de- 

aminteri Englitera a recunoscut tractatul 

de Ia Bardo.

„R permis să sperăm, zice d. Gambetta, 

că cu răbdare şi moderaţie vom ajunge să 

învingem toate dificultăţile privitoare la 

Tunisia. Totalul perderilor noastre pe tim

pul intregei expediţii nu trece peste 1100 
oameni. Tractatul1 de la Bardo ne leagă 

până in ziua in care vom găsi un mijloc 

onorabil de a degaja Franţa faţă de beiul 

Tuuisiei, fără a rupe tractatul, dar pre-. 

cisănd dispoziţiile.4 D. Gambetta işi ter- 

miuă discursul declarând că el crede po

sibil a reorganisa Tunisia fără a i lua in

dependenţa. D. Allain-Terge, ministru de 

finanţe, respnnzend d-lui Bocher, zice ci 

resursele ordinare ale bugetului din 1881 

vor suferi, şi peste aceia, pentru a plâti 

complet cheltuelile expediţiei din Tunisia, 

căci va remănea un excedent in venituri 

de 25 milioane.

Discuţia va continua luni.

Londra, 10 dec. —i A zi a fost un acci

dent de drum do. fer la »Canon-burya (ma

hala din Londra); 7 morţi şi vre-o 16 
răniţi.

Viena, 10 dec. —Raportul guvernatorului 

Vienii, citit in Cameră de prezidentul 

Consiliului, relevează ca principale abateri 

dela regulamente, cari au pricinuit catas

trofa dela .Ringtheater: 1) că semnalul 

de foc nu s a dat numaidecât ca să în

ştiinţeze pe pompieri, 2) că s’a închis ro

binetul gazometrului, fără ca lampele cu 

olin de reservă să fi fost aprinse, 3; că 

perdeaua de fer ce separă scena de sală' 

n a  fost lăsată in jos. S’a început o in

strucţiune pentru a se găsi vinovăţii.

După citirea raportului oficial, d. Toafe 

adaugă, ca dei. ri deja el a ordonat ca comi-

zilnic, cu o oră inainte de a se^incepe re

prezentaţia, ca să se încredinţeze dacă to» 

te mesurile de siguranţă sunt inadevSr lu

ate.

Viena, iO dec.— Consiliul municipal din 

Viena, întrunit in şedinţă plenară, a ho

tărî t ca in noaptea de Duminică sicriele, 

in numPr de 150, cari conţin remăşiţele 

victimelor incendiului, sa fie transportat 

in  cimitirul central. Luni lu 9 ore un r i-  
quiem solemn se va celebra in catedrala 

Stulni Ştefan. înaintea arcadelor cimitiru

lui şi in mijlocul pieţii se ca construi un 

mens catafalc pe care vor fi depuse sicriele 

şi lăngă care primarul capitalei va pronun

ţa un discurs funebru binecaventarea sicrie- 

lor şi inmormentarea se va face apoi.

Solemnitatea va începe in cimitir Luni 

dimineaţă la 11 ore.

Vor lua parte : consiliul municipal şi 

Camera deputaţilor incorpore, rudele vic

timelor, societăţile şi corporaţiunile capi

talei. , ,  > 9
In semn, de doliu Bursa va fi luni în 

chisă. D in  ordinul imperatului, măine Du

minică, nu se va juca la nici un teatru.

Constantinopol, 10 dec. — Circulă sgo- 

mote persistente privitoare la schimbări 

ministeriale : Mahmud Nedim-paşa ar de

veni prim-ministro, Ali-Fuad bey sau Se- 

ver-paşa ar lua portofoliul afacerilor ex

terne.

UNIVERSITATEA DIN BUCUREŞTI 

Facultatea de Theologie, 

Programa dc cursurile ce se vor preda
in anul l-iu 1881 — 1882.

Cursurile se vor da in zilele şi orele 

următoare ;

Luni, Istoria bisericească de la 5— 6 
de d. dr. B. Constantinescu.

Luni, Introducerea in noul testament de 

la 6— 7, de d. dr. G. Zotu.

Marţi, Enciclopedia de la 5 — 6 de Arch. 

Gr. Enăceanu.

Marţi, Introducerea in Vechiul Testa

ment, de la 6— 7 de Archiereul Inocen

ţii! Ploeşteanu.

Miercuri, Limba Ebraică, de la 5 — 6 
de d. dr. N. Niţulescu.

Miercuri, Istoria Dogmelor, de la 6 — 7 
de Archiereul Silvestru B. Pitişteanu.

Joi, Istoria Bisericească, de la 5 — 6 
de d. dr. B. Constantinescu.

Joi, Introducerea in Noul Testament, 

de Ia 6 —7 de d. dr. G. Zotu.

Vineri, Enciclopedia, de la 5 —  6 de 

Arch. Gn. Enăceanu.

Vineri, Introducerea in Vechiul Testa

ment. de la 6 —7 Archiereul Inocenţiu 

Ploeşteanu.

Sămbătă, Limba Ebraică, de la 5 —  6 
de d. dr. N. Niţulescu.

Sămbătă, Patrologia, de la 6 —  7 de 

Archiereul Calistrat C. Orleanu.

Decan a r r  B. Constantinescu.

T eatre  Spectacole

Circul Krembser. —  In toate serile 

representaţiuni de inaltă echitaţie, g im 

nastică etc.— începutul la 8 ore seara, pe 

ploae şi pe timp frumos.

P rim a H ală de bere, de pe calea Gri- 

viţei, vis a vis de şcoala militară, in toa

te serile, incepend de joui 26 noembre, 

serate musicale. Orchestra, sub direcţia dlui 

Anton Fehnl, compusă din 9 persoane, 3 

bărbaţi şi 6 dame.— Intrarea liberă— Con- 

sumaţinni bune şi ieftine.

Menageria Kleeberg. —  In  toate zile

le dela 9 ore dimineaţa pănă la 9 ore sea

ra se poate visita această menajerie, foar

te renumită. Intre 4 şi 7 ore să dă mân

care animalelor. Menageria este pe Bule

vard vis a vis de circul Krembser.

6 odăi 
mari. 3CASE D E ÎNCHIRIAT

mici, 2 pivniţi. grajd, şopron, grădină.
Strada Cornetului No. 16.

M C P L J A D ID  A flsiognomist do- 
• O L / l l r A l  I n M  miciliază calea V ă

căreşti No. 52 
la 9— 12 şi de

Orele de consultaţie de 
a 4—8 seara.

d e  î n c h i r i a t  Ş ' c f r a i ;
alte dependinţe din strada Bucur No. 12.

A se adresa la tipografia N. Miulescu 

Sub sala teatrului Bo^sel.
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MAG ASIN 1)E DELICATESE

LA MAGAZINUL DIN  STRADA LIPSO A. NI No. 21 —  22

PETRACHE IOAN ^
A sosit al 4-lea transport de

Are onoare a recomanda publicului Ca 
pitalei magazinul sSu, montat după si 
sternul cel mai modem, cu un asortimen 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri 
săpunuri, pSr, şi toate articolele privitoare 
la toaletă. In acelaşi timp, in scop decon- 
aurinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 

Tuns şi ras , . • . . . . 1 franc
Numai tunsul tot . . . . .  1 franc
Raa..................................  . . . 50 bani

F r i z a t ........................... ..... » „
Tăiat b a r b a ........................... • » „
Fricţiune, . . . . . . .  > „
Ohampoigne amm'ieaiu.
(Curăţitul capnlui cu duş). . » „

PENTRU  D A M E
Coafura de z i u ă .......................... 6 fr. ’

„ „ seară, .. ....................... 8 „

n „ m ire a s ă .....................12 „
SALON SPECIAL 

Anunţă in acelaş timp că numai in Ma
gazinul seu se giisesce reuumita apă pentru 
curăţitul mătreţei Lotion Roumaine, dedi
cată Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. Preţul flaconului 3 fr.

Ca Romăn, subsemnatul speră intr’o vi- 
sită numeroasă, asigurând că publicul va 

fi pe deplin mulţumit.

D Ursescu
ALEMENT AL COPIILOR 

Pentru a fortifica copii şi persoanele 

slabe de pppt, de s'oraac sau atinse de 

gălbinare, de anemie cel mai bun şi 

cea mai agreabilă mîlncare este Racft- 

lioilt de A rabes aliment nutritiv şi 

reconstituant, preparat de Delangre* 

«ier din Paris, (k se feri de con-faceri). 

| Deposit in Romania la principalele farm.

CAŞCAVAL DE PENTELEU
GRAND HOTEL BROFFT -  CALEA VICTORII 40

Anuncie maltei nohilimi, şi numeroşilor sei clienţi că cu ocasiu- 
nea presantului sezon sau asortai complectamente cu tot felul de 
mărfuri necesare la menagiul casei, asemanea au importat de la 
ceţe mai bune case următoarele articole:

Ceaiu rusesc din Moscova, ceaiu colonial din Paris, ceain 
Schuschong, ceaiu peco iln (caravar). romurile cele mai fine din 
jamaica, cognacuri fine chainpagne, Quiuraso de olanda, lique- 
ruri de Bordeaux de toate, chocolată colonială cu vanilie. Cacao 
sănte, pesmeţi englezeşti prospeţi, conserve alimentare streiue 
şi indigene.

S o w e s e  o o i i  t i  11 o i i :

Brie. Bondoo. Brănză de Savoya, Olanda, Chester, Ilochefort, 
Camembert. Cremă de Olanda, Cremă de Cămpu-Lung, Imperial. 
Gervais, Goumai, Port d’salut, Gruyer, Sveitzer, Caşcaval regal 
de la Broşteni, Pentelen. Unt proaspăt de masă

Salam de Yerona, Milano, Sibii si din ţară, Muşchin de vacă, 
Gacantini de păsări, Şunci fierte in vin. Limbi fierte, Pate de 
ioie gras trufe, Mortadela de Bolonia şi felurite altele.

Marinată de Păstrăvi, Păstrăvi afumaţi. Barbuni, Maquereans, 
Guvidi, Sardele franţuzeşti. Icre de Teigan. Icre de Chefal. 
Somon de Rin. Somon in untdelemn. Thon. Mo w ar di şi altele.
ASORTIMENT DE YINCRllăTREÎNE şi INDIGENE de DEAL.

Untdelemn le Nisa calitate non plus ultra Culoare preparata cu lac ocaoa 3,50
Cu stimă. D. G. MOCIANU. 

MAGAZIN PE COLONIALE

A se adresa, 3 strada Ma- 

yerbeer Paris la propaga 

torul lui Anti-Obesitas.

YIN si SIROP de DESPINOY cu extractu concentrată

Depozit in ro- 

mania pentru 

această untu

ră de peşte 

se află in Bu

cureşti la dd. 

Zurner farma

cist şi Ovessa 

droguist.

| Fac cunoscut onorabililor mei client 
că am mutat biuroul meu de informa 
ţiuni din strada Plevn&i in Pasagiul rt L 
mân la scara 6, camera 6, Sper că ţii 
satisface increderea d-Ior ca şi pănătjl 
cum. Tot deodată rog pentru lecţiwlj 
in 5 limbi, engleză, franţeză, italian: l 

! germană, romănă şi pian.
CATHERINA CARL.J

1881 Noembre.

s’a desehis şi poate lî vi- 

sitată de la 9 ore dimineţa 

pană la 9 ore seara. La 

4 şi la 7 ore seara se dă 

demâncare'animaielor. A- 

cestă menajerie e cea mai 

renumită din Europa.

1 contra reumatismelor, catarelor, d 
CC rerilor, rănilor, bătăturilor la pieiorj 
^ .  arsurilor, etc. Deposit central la P{ 

ris, rue Neave-St.-Merri, 40, şi I 

* T *  toate farmaciele.

MARE SUCCES

VELOUTINE
E ST E  O  F A IN A  D E  O R E Z  

de o deosebită specialitate, foarte fină ne- 
simţibilă, preparata cu Biemut, şi posedă 
calitatea cea fericită, a da feţei omului 

FRESCITATEA NA TUR. TINEREŢEIOII. F A Y
Parfameur la Paris, 9 rue de la Paix. 

Depozit in Bucureşti, la toţi parfumeriile 

coaferii.

VERITABILA

EAU ALEMANI
COMPUSA de LESEUR  

Acestă, apă face a dispare pelele r 

şiT, împedică sbârcil urile şi albeşte pel«j 

La Paris, la D-nu Gastellier parf 

muer, No. 47, rue de la Chaus^e d Ani' 

Deposit in Bucureşti la farmacia d-1 

C. W . Zurner, la d-nu Âppel et 0-, 

la toţi coiferi parfumeori.

Bucureşti, 2. Strada Şelari şi colţul strftdei Covaci. 2

■ VmdAcate U mom 
* tu ckiaru cu haptlM 
J antinevralgic*.,, 
cutia, in Franci».

J*. PAUltt
Mr A . K1BRIK D E N T IS T  E . E H E EAVORABILA0.CAZ1UNE

BUCUREŞTI 

23 Calea Victoriei (Mogoşoaij

IESK3!
M E
n n

C E A  M A I  B U N A
^ ţ l E  de C lG A /? £

FABMCATIUNE FRANCESAA SE FERI
DE IMITAT IU NE

r _ ______________ _________________ ---------------------------------------------------- - ------■

) Numai atunci 0 veritabilă acdstS chărtiă J 

) de cigarotte, daca fie-oare foiţa ' 

> are marca Xj E3 H O U B L O N  şi 
) daca fie-care carton are semnătură ( 

r şi marca de maî jos.
se află In  pepoail, In


